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Abstract

The theme of the bachelor’s thesis was “The Analysis of Organic Acids by New

Extractive Derivatization Process in Blood Plasma and Serum Using the GC/MS

Technique”.

The objective of the thesis was to develop a method for fast determination of

organic acids by a new process of extractive derivatization, to identify and determine

organic acids in body fluids, to compare their abundance and to evaluate the possibility

of implementation of this method in clinical diagnostics.

Body fluids contain hundreds of organic acids, which co-create a clinical

picture of a patient’s health condition. The current research focuses on implementation

of methods providing for comprehensive, metabolism-based analysis of these

metabolites important from the point of view of diagnostics.

Nowadays, an analyst can select from a wide range of methods and several

effective analytical and separation techniques for separation, determination and

identification of organic acids in complex biological matrices.

In the introductory, theoretical part of the bachelor’s thesis, the knowledge of

properties of organic acids and possibilities of their determination are summarized.

In the practical part, the method of fast determination of organic acids in body

fluids by the GC/MS techniques was developed. By means of this technique, it is

possible to analyze large quantities of organic acids in minimum volume of body fluid.

Derivatization of a set of several tens of organic acids with ethyl chloroformate

in aqueous medium was carried out. The reaction proceeds very fast and at laboratory

temperature. The applicability of the developed method was verified through analysis of

organic acids in biological samples. In samples of blood serum and plasma, tens of

organic acids were identified by means of the above-mentioned method, retention data

and EI mass spectra.

Experiments performed for the purpose of this thesis proved that derivatization

with chloroformates in aqueous medium is a relatively simple, fast and promising

method for analysis of organic acids.

Follow-up experimental research is necessary to make the methodology

applicable in clinical diagnostics and to define advantages and limitations of this new

methodological procedure.
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1. ÚVOD

Analýza organických kyselin a to zejména aminokyselin patří mezi

nejvýznamnější a zároveň nejobtížnější úkoly analytické chemie organických látek.

Tělní tekutiny obsahují stovky organických kyselin, které spoluvytvářejí klinický

obraz o zdravotním stavu pacienta. Současný výzkum se zaměřuje na zavedení metod

umožňujících komplexní, metabolomickou analýzu těchto diagnosticky významných

metabolitů.

Pro separaci, stanovení a identifikaci organických kyselin ve složitých

biologických matricích se v současné době analytikovi nabízí velký počet metod a

několik účinných analytických separačních technik. Jednou z těchto technik je plynová

chromatografie s následnou detekcí hmotnostním spektrometrem, kterou jsem použila

ve své bakalářské práci. Chromatografická metoda je založena na mnohonásobném

rozdělování dělených látek mezi stacionární a mobilní fázi, které jsou navzájem

nemísitelné. Po ionizaci analyzovaných látek zaznamenává hmotnostní spektrometr

jejich efektivní hmoty, které podávají informace o struktuře analyzované látky.

Cílem této práce je vypracovat metodiku pro stanovení organických kyselin

novým postupem extrakční derivatizace, provést identifikaci hlavních složek

organických kyselin v modelových vzorcích krevního séra a plasmy a porovnat jejich

zastoupení v těchto tělních tekutinách. Použitá metoda derivatizace

s ethylchlormravenčany spolu s technikou GC/MS umožňuje identifikaci diagnosticky

významných sloučenin a poskytuje celkový přehled o jejich zastoupení v tělních

tekutinách, což je významné z hlediska využitelnosti nové metodiky v klinické

diagnostice.
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2. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

2.1. Biochemie krve

Krev cirkuluje v uzavřeném cévním systému a její objem činí 6-8 % tělesné

hmotnosti. Skládá se z pevných součástí (bílé a červené krvinky, krevní destičky), které

jsou suspendovány v kapalném prostředí, plasmě. Plasma je žlutavá vazká tekutina,

která je tvořena z 90 % vody, dále obsahuje nízkomolekulární neelektrolyty, ionty a

bílkoviny. Krev má několik funkcí, které lze rozdělit na transportní a obranné.

Hlavní transportní funkce krve jsou:

1. Respirace - přenos kyslíku z plic do tkání a CO2 z tkání do plic

2. Výživa - transport živin ze střeva do jater a z jater do tkání

3. Vylučování - transport odpadních metabolitů do ledvin a plic

4. Transport hormonů do cílových tkání

5. Udržování homeostasy (pH, teplo, voda)

Obranné funkce krve

1. Obrana proti infekci (cirkulujícími protilátkami, bílými krvinkami)

2. Udržování koagulace

(Dylevský, 2000; Dostál, Paulová, Slanina, Táborská, 2005; Murray, Granner, Mayes,

Rodwell, 2002).

Ve složení krve se odráží řada biochemických pochodů probíhajících v různých

tkáních. Analýzy krve, krevního séra nebo plasmy tvoří nejvýznamnější a nejpočetnější

klinicko-biochemická vyšetření. Krev se získává ze žil, tepen nebo kapilár.

Pro biochemické analýzy se centrifugací krve získává plasma nebo sérum. Je-li krev

odebrána do zkumavky bez přídavku protisrážlivých prostředků, dochází k jejímu

sražení a následným odstředěním získáme sérum. V séru chybí srážecí faktory a to

včetně fibrinogenu, které jsou normálně v plasmě přítomny. Jsou-li před odběrem

do zkumavky přidány protisrážlivé prostředky (heparin, citrát sodný nebo Na2EDTA),

ke srážení nedochází a odstředěním se získá plasma (Dostál, Paulová, Slanina,

Táborská, 2005; Murray, Granner, Mayes, Rodwell, 2002).
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2.2. Organické kyseliny (karboxylové kyseliny)

Skupina charakteristická pro karboxylové kyseliny je jednovazná karboxylová

skupina –COOH, která formálně představuje kombinaci skupiny hydroxylové

s karbonylovou. Přesto ale nemají karboxylové kyseliny vlastnosti alkoholů, ani

vlastnosti ketonů (Červinka. 1985; Dostál, Paulová, Slanina, Táborská, 2005).

2.2.1. Vlastnosti

Karboxylová skupina je velmi polární. Výslednou polaritu molekul určuje jak

počet karboxylů, tak délka alifatického řetězce. Nejnižší tři alifatické monokarboxylové

kyseliny jsou kapaliny, které jsou dobře rozpustné ve vodě. Polaritu molekuly výrazně

snižuje dlouhý alifatický řetězec nebo aromatický kruh. Vyšší alifatické (tzv. vyšší

mastné) kyseliny jsou olejovité kapaliny v chladu tuhnoucí nebo voskovité tuhé látky.

Pokud nejsou kyseliny rozpustné ve vodě, rozpouštějí se v roztocích alkalických

hydroxydů (Dostál, Paulová, Slanina, Táborská, 2005).

2.2.2. Acidita kyselin

Ve vodných roztocích karboxylové kyseliny částečně disociují. Rovnováha

disociace (Obr. 2. 1) je posunuta doleva.

C

O
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R + H2O C

O

O
-

R + H3O
+

karboxylátový anion

Obr. 2. 1: Schéma disociace karboxylových kyselin

Téměř všechny karboxylové kyseliny jsou slabé kyseliny a patří mezi slabé

elektrolyty. Při rozpouštění ve vodě jsou v roztoku nedisociované molekuly a vzniklé

ionty, což je charakterizováno disociační konstantou KA nebo jejím záporným
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dekadickým logaritmem pKA. U karboxylových kyselin je hodnota pKA v rozmezí

3,0 - 6,0 ( Dostál, Paulová, Slanina, Táborská, 2005).

[ ] ................. logA A A

R COOH R COO H

R COO H
K pK K

R COOH

− +

− +

− − +

   − ⋅   = = −
−

�

Obr. 2. 2.: Vyjádření disociační konstanty KA a pKA pro slabou kyselinu R-COOH

2.2.3. Přeměny in vivo

V metabolických pochodech dochází k přeměnám nasycených karboxylových

kyselin na nenasycené a různě substituované kyseliny a naopak. Příkladem je například

reakce dikarboxylové kyseliny z citrátového cyklu a následná transaminace oxalacetátu

(Dostál, Paulová, Slanina, Táborská, 2005), (Obr. 2. 3).

Obr. 2. 3: Reakce dikarboxylové kyseliny v citrátovém cyklu (Dostál, Paulová, Slanina,

Táborská, 2005).

2.2.4. Aminokyseliny

Aminokyseliny (AA) jsou základní stavební kameny, které organismus využívá

k tvorbě svých vlastních bílkovin, k získávání energie i k přeměně na jiné biologické

sloučeniny. Jsou to substituční deriváty karboxylových kyselin, v jejichž molekulách

jsou přítomny aminové skupiny, -NH2 (Dostál, Paulová, Slanina, Táborská, 2005;

Murray, Granner, Mayes, Rodwell, 2002).

[…]

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C22:6n3
OAE32_8FA #3419-3426 RT: 13,30-13,33 AV: 8 SB: 179 13,36-13,58 , 12,89-13,26 NL: 2,87E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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11.1.3. Hmotnostní spektra hydroxy- a keto- kyselin

MMA
OAE31_KOA #498-505 RT: 3,65-3,67 AV: 8 SB: 52 3,70-3,78 , 3,52-3,61 NL: 2,11E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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2HP
OAE31_KOA #796-804 RT: 4,63-4,66 AV: 9 SB: 173 4,70-4,96 , 4,25-4,56 NL: 2,96E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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2HB
OAE31_KOA #992-1003 RT: 5,28-5,32 AV: 12 SB: 212 5,37-5,60 , 4,73-5,19 NL: 3,44E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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VMA
OAE31_KOA #3553-3558 RT: 13,75-13,76 AV: 6 SB: 145 13,81-14,03 , 13,45-13,70 NL: 3,51E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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HIAA
OAE31_KOA #3873-3876 RT: 14,81-14,82 AV: 4 SB: 128 14,85-15,03 , 14,51-14,75 NL: 6,48E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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11.1.4. Hmotnostní spektra dikarboxylových kyselin

C3
OAE33_diCA #467-472 RT: 3,54-3,56 AV: 6 SB: 71 3,45-3,51 , 3,60-3,77 NL: 1,60E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]

40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380 400
m/z

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

R
el

at
iv

e
A

bu
nd

an
ce

115

133

43

88

60

45
87

61
70 105 116

13486 13259 89 16013585 130 161 179 211 252190 297 315233 285257 371278227

C4
OAE33_diCA #775-780 RT: 4,56-4,58 AV: 6 SB: 124 4,61-4,77 , 4,23-4,48 NL: 3,68E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]

40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380 400
m/z

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

R
el

at
iv

e
A

bu
nd

an
ce

101

129

12855
73

102

56 7445
13057 14775 99 103 127 1316053 174148 193 280223 304204 265259 355245

83

C5
OAE33_diCA #1033-1037 RT: 5,41-5,43 AV: 5 SB: 184 4,98-5,37 , 5,48-5,69 NL: 2,04E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]

40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380 400
m/z

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
R

el
at

iv
e

A
bu

nd
an

ce
143

114

115

87

42
142

55

43

45
86

8860 73
85

101
144

1169761

49 113 14514111774 161 311230171 213197184 261 304266 318

C6
OAE33_diCA #1306-1312 RT: 6,32-6,34 AV: 7 SB: 108 6,01-6,27 , 6,39-6,48 NL: 2,62E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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C7
OAE33_diCA #1542-1545 RT: 7,10-7,11 AV: 4 SB: 77 7,14-7,26 , 6,92-7,05 NL: 2,92E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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C8
OAE33_diCA #1763-1769 RT: 7,83-7,85 AV: 7 SB: 59 7,87-7,95 , 7,68-7,78 NL: 1,89E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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C9
OAE33_diCA #1973-1977 RT: 8,52-8,54 AV: 5 SB: 59 8,33-8,49 , 8,57-8,60 NL: 2,20E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]

40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380 400
m/z

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
R

el
at

iv
e

A
bu

nd
an

ce
55 152

199
83

157

111

97

88
41 124

125

69 101
60

73

43

968145

129115 170 200135
158 17253

198
201173 197159 211 315285256 268227 237 394

C10
OAE33_diCA #2170-2174 RT: 9,17-9,19 AV: 5 SB: 79 9,22-9,33 , 8,99-9,14 NL: 1,95E6
T: + c Full ms [40,00-400,00]
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11.2. Příloha 2

11.2.1. Struktury AA a ECF derivát ů AA

Zkratka Aminokyseliny ECF deriváty aminokyselin

Ala

Gly

Val

Leu

Ile
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Thr

Ser

Pro

Asn

Asp

Met
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Glu

Phe

Cys

Hcy

Gln

Orn
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Lys

His

Tyr

Trp

CC
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11.2.2. Struktury FA a ECF derivát ů FA

Zkratka Mastné kyseliny ECF deriváty mastných kyselin

C12:0

C14:0

C16:0

C18:0

C18:2n6
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C18:3n3

C20:4n6

C22:6n3
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11.2.3. Struktury OA a ECF derivát ů OA

Zkratka Organické kyseliny ECF deriváty organických kyselin

MMA

2HP

2HB

VMA

HIAA
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11.2.4. Struktury diCA a ECF derivát ů diCA

Dikarboxylové kyseliny ECF deriváty dikarboxylových kyselin

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9

C10