POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Lucie Jahodová*
- Studijní obor: Biofyzika a zdravotnická technika
- Oponent bakalářské práce: *Doc. RNDr. Sárka Klementová, CSc.*
- Katedra: *Př.F. III., Katedra Mat. a Fyz. a Chem.*
- Název bakalářské práce: *Analýza organických kyselin novým postupem extrakce derivací v kromě platně a křiv. technikou GC/MS*
- Volba tématu:
- Aktuální
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- Výborná
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

*Připomínky a otázky viz příloha.*

Další hodnocení:

*Rozsáhlá práce, s velmi komumně popsanou metodikou MS, včetně obličejných partií jako jsou možnosti ionizace a metody diluce.*

*Pěkná experimentální práce s kvalitními výstupy používanými v praktických aplikacích.*

*Použití rozsáhlých seznamů přírodních prvků, z nich 25 v angličtině.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

*v případě úspěšné obhajoby kvalitu*

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Viz příloha, komentář ke str. 19, ke str. 23, ke str. 21.*

Datum: 13. 9. 07

Podpis oponenta bakalářské práce

*Y. Ylmenová*

## Příloha k oponentskému posudku na bakalářskou práci

Lucie Jahodové, ZSF JU

### **Analýza organických kyselin novým postupem extrakční derivatizace v krevní plasmě a séru technikou GC/MS.**

Úvod je celkově pojednán příliš zešíroka, stačil by úvod k vlastnímu tématu práce. Předpokládám ale, že biochemicko – medicínské údaje jsou zařazeny proto, že autorka je studentkou ZSF JU.

- Str. 8 (a dále v celé práci): V textu neuvádět všechny autory dané práce.
- Str. 9, 10, 37,38: Rovnice by bylo vhodnější uvádět jako rovnice (a tak je číslovat), nikoli jako obrázky.
- Str. 10: Je zbytečné a zavádějící psát o formálním odvození skupiny COOH; právě proto, že není kombinací hydroxy- a keto- skupiny, má také vlastní název.
- Str. 11: Začínat větu řeckým písmenem není vhodné.
- Str. 11: Odstrčil (1995) jistě neobjevil, že na primární struktuře závisí funkce bílkoviny.
- Str. 13: Mohou existovat $\alpha$ -hydroxy- a $\alpha$ -ketokyseliny?
Aceton řazen mezi kyseliny (místo mezi keto sloučeniny)!
- Str. 14: Tswett (objevitel chromatografie) byl ruského původu a jmenoval se Cvět (ЦВЕТ).
Autorka zmiňuje „zásadní objev A.J.P. Martina“ – jaký objev? Doplnit citaci.
- Str.16: Překlep ve zkratce pro kapilární elektroforézu.
- Str. 19: Opravdu je rozsah koncentrací pro GC v rozmezí 7 řádů, jak zde autorka uvádí?
- Str. 21. „alkyl chloroforms“ nelze přeložit jen „chlormravenčany“.
Co znamená, že procedura je „robustní“?
- Str. 23: Jaká může být teplota injektoru?
- Str. 24: Vysvětlete o jakou tloušťku vrstvy se jedná (údaj 0,2 – 0,5 $\mu$ m)?
- Str. 26: Ve schématu MS jsou popisy jednotlivých částí velmi malým a ne dobře čitelným písmem. Co je to „zapisovák“?
- Str. 28: Větu nezačínáme spojkou „nebo“.
- Str. 32: Odstavec „Standardní roztoky“ by bylo logické zařadit pod oddíl „Použité chemikálie“ vzhledem k jeho obsahu.
- Str. 33: Má nějaký význam uvádět sumární vzorce sloučenin? Nestačila by molekulová hmotnost? Zkratka FW (z angl. „formula weight“) se mi nezdá vhodná do tabulky v českém textu jako zkratka pro molekulovou hmotnost.
- Všeobecně zkratky z anglických názvů (AA, FA,...) nepovažuji za vhodné pro použití v česky psané bak. práci.

Použití zkratk v popisech tabulek způsobuje nepřehlednost až malou srozumitelnost popisu, přitom vypsání celých názvů by popis tabulky prodloužilo tak o 1 řádek.

Používání zkratk v diskuzi nepovažuji za šťastné. Názvy, které jsou zkratkami nahrazeny, nejsou povětšinou nijak složité a dlouhé, diskuse by se lépe četla, kdyby byly uvedené celé názvy sloučenin, event. skupin sloučenin.

Použitá literatura:

Za každou citaci musí být tečka!

Literární zdroj uvedený jako první asi autorka neměla k dispozici, jinak by jistě uvedla všechny autory. Je-li tomu tak, mělo by být uvedeno, že byl převzat odjinud (v bakalářské práci považuju za přípustné u ojedinělých případů tento postup použít).

Uvedené připomínky mají za cíl pomoci autorce pro budoucí odborné práce, které bude případně psát, nikterak nesnižují kladné hodnocení uvedné na formuláři posudku.

V Č. Budějovicích 14. září 2007

*P. Klementová*